
حزب دموکرات مســیحی در 16 ژوئن برگزار شــد. موقعیت مرکل در 
درون حزب تا آن زمان به طور قابل توجهی بهبود یافته بود و او به عنوان 
نامزد محافظه کار صدراعظمی در انتخابات برگزیده شد. او در صحبت 
با هم حزبی های خود گفت: »مســئولیت آلمان در قبال اتحاد اروپا، 
مشارکت فراآتلانتیک، موجودیت اسرائیل، بخشی از انگیزه کشور ما و 
بخشی از انگیزه حزب ما است.« این سخنان به وضوح جاه طلبانه بود 
و اساساً اسرائیل را در سطح ناتو و اتحادیه اروپا قرار می داد، اما خیلی 
به اهمیتش توجه نشد. مهمانان بیشتر مشتاق بودند در مورد انتخابات 
زودهنگام در ماه سپتامبر گپ بزنند. رسانه ها نیز توجه چندانی به این 

سخن مرکل نکردند.

برلین، پاییز 2005 �
مرکل در انتخابات پیروز شــد و تازه قدرت را به دست گرفته بود که 
ایهود اولمرت، معاون نخست وزیر اسرائیل، در حاشیه یک مراسم با او 
گفت وگو کرد. اولمرت تاریخ دقیق ایــن ملاقات را به خاطر نمی آورد. 
او دو بــار در پاییز 2005 به برلین ســفر کرد. امــا او به وضوح فحوای 
گفت وگــوی خود با مــرکل را به یاد دارد. آریل شــارون، نخســت وزیر 
اســرائیل، به او مســئولیت داده بود تا بفهمد آیا مرکل برای صادرات 

زیردریایی های کلاس دلفین به اسرائیل آماده است یا نه. 
اسرائیل از زمان تصدی کهل در مقام صدراعظمی آلمان، چنین 
زیردریایی هایی را خریداری می کرد. در آن زمان کمتر کســی شــک 
داشت که پیکربندی ویژه این زیردریایی ها به اسرائیل کمک می کند 
تا آنها را به کلاهک های هســته ای مســلح کند. هر کشوری که مایل 
به حمله به اســرائیل بود، باید یک ضدحمله هســته ای را پیش بینی 
می کرد. از دیدگاه اسرائیل، این زیردریایی ها مهمترین کمک آلمان به 
امنیت کشور یهود بود. اما فروش چنین تسلیحاتی نقض آشکار قوانین 
آلمان در مورد صادرات تســلیحات بود. با این وجود، گرهارد شرودر، 
سلف مرکل از حزب سوسیال دموکرات، نشان داده بود که مایل است 
دو زیرمجموعه از این دست را به اسرائیل بفرستد. اولمرت می گوید: 
»شارون از من درخواست کرد که از مرکل بپرسم آیا از قرارداد زیردریایی 
حمایت می کند یا خیر. مرکل گفت که اگر شرودر اجازه این معامله را 
داده، طبیعتاً اوهم موافق اســت.« البته نزدیکان مرکل می گویند که 
او هیچ خاطــره ای از این دیدار ندارد. شــرودر قراردادها را در روزهای 
پایانی تصدی اش امضا و مرکل آن را اجرا کرد. چندین سال بعد، او در 
مراسمی که توســط مجله زنان بریژیت برگزار شد، می گوید: »امنیت 
اسرائیل برای ما بخشــی از انگیزه دولت است. این را می توان در این 

واقعیت مشاهده کرد که ما زیردریایی ها را به آنها فروخته ایم«.

بیت المقدس، هتل کینگ دیوید، ژانویه 2006 �
اولیــن دیدار مرکل از اســرائیل به عنوان صدراعظــم در این تاریخ 
صورت پذیرفت و او در هتل افســانه ای کینگ دیوید اقامت داشــت. 
برای اولین بار پس از ســال ها، به نظر می رسید که روند صلح اسرائیل 
و فلســطین در حال پیشــروی اســت و اســرائیل به تازگی از نوار غزه 
خارج شــده بود. پس از ورود او، حماس مخفیانه پرس وجو کرد که آیا 
صدراعظم علاقه مند به گفت وگو است یا خیر. در آن زمان حماس در 
فهرســت تحریم های اتحادیه اروپا قرار گرفته و حساب هایش مسدود 
شــده بود. اما چند روز قبل، این گروه به یک پیروزی چشمگیری در 
انتخابات در سرزمین های فلسطینی دست یافته بود و به نظر می رسید 
که جبهه ضدحماس در اروپا در حال فروپاشی بود. مرکل تردید کرد. 
براساس یک گزارش محرمانه از سوی سازمان های اطلاعاتی ایالات 
متحــده، او در وهله اول با گنجاندن حماس در برگه های رای مخالف 
بود و همانطور که افراد نزدیک به او می گویند، او معتقد بود که حماس 
می خواهد از او به عنوان اهرمی علیه اسرائیل و تشکیلات خودگردان 
فلسطین اســتفاده کند. اما او در عین حال نمی خواست به سادگی 
پیشنهاد حماس برای گفت وگو را رد کند. بالاخره حماس در انتخابات 
پیروز شده بود. او پیامی فرستاد که حماس باید ابتدا حق موجودیت 
اسرائیل را به رسمیت بشناسد یا حداقل گام های روشنی در این راستا 
بردارد. این مذاکرات هرگز اتفاق نیفتاد و دیگر درخواست مشابهی در 
دوران تصدی مرکل به عنوان صدراعظم تکرار نشــد. او با میزبان خود 
ایهود اولمرت که از آن زمان به مقام نخســت وزیری اســرائیل رسیده 

بــود، به خوبی کنار آمــد. آن دو در مجالس کوچک با هم خوش وبش 
می کردند، با هم شــوخی می کردند و مشروب می نوشیدند. اولمرت 
مرکل را زنی خوش مشــرب یافت؛ زنی از آلمان شرقی سابق که نه به 
حزب حاکم تعلق داشــت و نه در جنبش حقوق مدنی شــرکت کرده 
بود. مرکل در این میان تحت تأثیر حضور همه جانبه تاریخ قرار گرفت. 
او از مرکز یادبود هولوکاست بازدید کرد و به گفته برخی در آنجا بسیار 
شــرمگین شد. هنگام شــام، او در کنار رافی ایتان، کارشناس حقوق 
بازنشســتگی و مامور ســابق موســاد، ســرویس اطلاعات خارجی 
اسرائیل، نشست. آن دو در مورد اعطای حقوق بازنشستگی به ساکنان 
ســابق محله یهودی نشین و در مورد آدولف آیشمن، مسئول تدارکات 
هولوکاست صحبت کردند. ایتان بخشی از تیم موساد بود که آیشمن 
را در سال 1960 در آرژانتین دستگیر کرده و ربود. براساس یک تلگراف 
دیپلماتیک ایالات متحده، اولمرت به مرکل گفت که آماده است »روند 
طولانی مذاکره با فلســطینی ها« را طی کند، اما نه با حماس. زمانی 
که اسرائیلی ها از او درخواست کردند برای حفظ اتحاد اتحادیه اروپا در 
مــورد تحریم ها علیه حماس تلاش کند، او در انظار عمومی گفت که 
اجتناب از مذاکره با حماس تا زمانی که این گروه اسرائیل را به رسمیت 
بشناســد، »یک موضوع اصولی« است. این موضع مبتنی بر موضع 
بین المللی نبود. تنها چند ماه بعد، شرودر، صدراعظم سابق آلمان از 
اسرائیل خواست بدون هیچ پیش شرطی با حماس مذاکره کند. سه 
نماینده پارلمان از حزب سوسیال دموکرات و دموکرات های آزاد، حتی 
یک وزیر حماس را در برلین پذیرفتند که باعث عصبانیت مرکل شــد. 
او می گوید اگر امنیت اســرائیل از سوی حماس به خطر بیفتد، »پس 

حماس را به هیچ وجه نمی توان تحمل کرد«.

جشنواره بایروث، 16 اوت 2006 �
 ZDF وقتی که مرکل در مصاحبه ای با شــبکه تلویزیونی عمومی
آلمــان گفــت، »وجود اســرائیل بخشــی از انگیزه دولت ما اســت« 
شــماری ازمقامات ارشد وزارت خارجه و دفتر صدراعظم از این سخن 
خشمگین شــدند. البته آنها ســخنرانی او را در جشن سالگرد حزب 

دموکرات مسیحی در سال قبل از دست داده بودند.
سوال این بود که آیا مرکل ضمانت امنیتی به اسرائیل داده بود که 
قابل مقایســه با بند دفاع متقابل ناتو بود؟ افراد نزدیک به مرکل امروز 
می گویند، قصد او کمتر از این بوده، هرچند که رابطه اش با اسرائیل 
رابطه بســیار ویــژه ای بود. قصد مرکل در طول جنگ لبنان در ســال 
2006 به زودی مشــخص شــد. در این جنگ واکنش اولمرت شدید 
بود. اسرائیل کمپین بمباران را آغاز کرد، حریم هوایی لبنان را بست، 
محاصــره دریایی ایجاد کــرد و در نهایت، نیروهای اســرائیل را به آن 
سوی مرز فرستاد. پس از چند روز، افکار عمومی جهانی به شدت علیه 
اسرائیل شد. مرکل هشدار داد که نباید فراموش کرد چه کسی باعث 
خشــونت شده است، اما در عین حال از اسرائیل خواست که تخریب 
را »تا حد امکان به حداقل ممکن« برساند. اولمرت سپس این سوال را 
مطرح کرد که آیا مرکل آماده اعزام سربازان آلمانی برای شرکت در یک 
ماموریت حافظ صلح سازمان ملل در مرز اسرائیل و لبنان است یا خیر. 
مذاکرات آتش بس قبلًا در شــورای امنیت سازمان ملل آغاز شده بود. 
این امر کاملًا احساسی بود: قرار بود سربازان، ارتش آلمان - 60 سال 
پس از هولوکاست – در قالب »نیروی محافظت از اسرائیل«، همانطور 
که اولمرت آن را توصیف کرده، به جنوب لبنان بروند. مرکل برای چند 

آنگلا مرکل در حال 
حاضر مشغول کار بر 

روی خاطرات خود 
است که قرار است 
پاییز امسال منتشر 

شود و البته بخش هایی 
هم درباره اسرائیل نیز 
در آن هست. بسیاری 
اقدامات دوران تصدی 

او پس از ترک پست 
مورد انتقاد قرار گرفته 
است، از جمله رویکرد 

او نسبت به روسیه 
و سیاست هایش در 
مورد مهاجرت. اما 

فرمول »انگیزه دولت 
آلمان« همچنان بر 

جای خود باقی مانده 
و به میراث مرکل 

تبدیل شده است. 
مرکل به عنوان 

صدراعظم این راه را 
نشان داد. این فرمول 

به سرعت خود را 
توسعه داده و در افکار 

عمومی آلمان رسوخ 
کرده است. این امر 
توضیح می دهد که 

چرا شولتز پس از 
حمله 7 اکتبر توسط 

حماس به این فرمول 
بازگشت و اعلام کرد 
که این موضع دولت 

آلمان است
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معروف است که آنگلا مرکل، صدراعظم پیشین آلمان گفته است که 
امنیت اسرائیل »انگیزه دولت« آلمان است. این فرمولی است که از آن 
زمان توسط سیاستمداران برجسته این کشور پذیرفته شده است. اما 

این حرف یعنی چه و از کجا آمده است؟
اولاف شولتز، صدراعظم آلمان در 12 اکتبر سال گذشته هنگامی 
که در پارلمان آلمان، قدم گذاشت، سیاه پوشیده بود. پنج روز پس از 
حمله حماس به اسرائیل او گفت که قلب همه آلمانی ها در برابر رنج، 
وحشــت، نفرت و تحقیری که بر مردم اسرائیل وارد شده، می تپد. به 
گفته او آلمان در کنار قربانیان اســرائیلی می ایستد. او سپس جمله 
قابل توجهی را بیان کرد: »امنیت اسرائیل انگیزه دولت آلمان است.« به 
عبارت دیگر، منظور او این بود که وجود آلمان با امنیت اسرائیل مرتبط 
است. این تقریباً دقیقاً همان فرمولی بود که آنگلا مرکل در سخنرانی 
معروف خود در پارلمان اسرائیل، کنست، در سال 2008 به کار برد. از 
آن زمان، بحث و جدل های زیادی وجود داشته است: این سخن به چه 
معناست؟ آیا این سخن جزء دکترین سیاست خارجی آلمان است؟ آیا 
این سخن یک چک سفید برای اسرائیل است که آن را قادر می سازد در 
هر زمانی به آلمان روی بیاورد؟ یا مرکل صرفاً تحت تأثیر این مسئله قرار 
گرفته بود که به اولین رئیس دولت خارجی اجازه صحبت در کنست را 
پیدا می کرد؟ و آیا این فرمول بندی به جای اینکه به آلمان کمک کند، به 
سیاست خارجی آلمان آسیب نزده است؟ هلموت اشمیت، صدراعظم 
سابق آلمان که یک سوسیال دموکرات بود یک بار گفت که مرکل »یک 
تصــور عاطفی قابل درک اما احمقانه را ارائه کرده اســت که می تواند 
عواقب بسیار جدی برای آلمان داشته باشد.« فرانک والتر اشتاین مایر 
که برای مدتی وزیر امور خارجه مرکل بود و امروز به عنوان رئیس جمهور 
آلمان فعالیــت می کند، در این خصوص که مرکل نســبت به معنای 
جمله ای که بر زبان آورده آگاهی کامل داشته، ابراز تردید کرده است. 
اشپیگل سعی کرده منشأ این سخن مرکل را پیدا کند. اشپیگل اسناد 
طبقه بندی شده از مجموعه ویکی لیکس را بررسی کرده و با ده ها نفر 
از افراد آلمان و اســرائیل، از جمله دیپلمات ها، سیاســتمداران فعلی 
و ســابق، مقامات ارشــد وزارت خارجه آلمان و یــا مقامات اطلاعاتی 
صحبت کرده است. تقریباً همه آنها بر ناشناس ماندن اصرار داشتند. 
خود مرکل از صحبت با اشــپیگل امتناع کرد. بیت باومن، مدیر دفتر 
سابق و نزدیکترین معتمد سیاسی او، با پاسخ دادن به سوالات موافقت 
کرد و با صدراعظم سابق مشورت کرد. او اجازه استفاده از پاسخ هایش 

را داد، اما به شرطی که مستقیماً از او نقل قول نشود.

برلین، مقر اتحادیه دموکرات مسیحی، ژانویه 2005 �
آنگلا مرکل تحت فشــار بود. حزب به تازگی در انتخابات ایالتی در 
شرق آلمان متحمل شکست های دردناکی شده بود و مخالفان او در 
داخل حزب فرصت را بو می کشیدند. آنها بر این باور بودند که مرکل، 
که یک زن مطلقه و بدون فرزند اهل آلمان شرقی بود، نمی تواند بیش از 

این به عنوان رئیس حزب محافظه کار دوام بیاورد.
با این حال، این واقعیت که در آن تابســتان برای جشــن تولد 60 
سالگی خود آماده می شد، به نفع مرکل بود. او امیدوار بود که سخنرانی 
ویژه ای ارائه کند تا حزب را تحت تأثیر قرار دهد. با شــروع ســال، او از 
تیمش خواست که یک ســخنرانی قدرتمند از جمله چیزی در مورد 
اسرائیل تهیه کنند. به هر حال، کنراد آدناوئر، پدرخوانده حزب، پس 

از هولوکاست، به دنبال روابط نزدیک با اسرائیل بود. 
روابط با اســرائیل برای مرکل نیز بســیار مهم بــود. حتی در زمان 
آلمان شــرقی، مــرکل که دارای مــدرک دکترا بود شــیفته تحقیقات 
انجام شده توسط همتایان اسرائیلی خود شده بود. او همچنین برای 
وضعیت اسرائیل به عنوان تنها دموکراســی در خاورمیانه ارزش قائل 
بود و تنوع جامعه اسرائیل، زیبایی مناظر و تاریخ قدیمی آن سرزمین 
را می ســتود. مرکل در دوران تصدی خود در مقام صدراعظمی، حتی 
پس از بازنشســتگی از سیاســت، برای مدتی به ایــده نقل مکان به 
 ،Sde Boker اسرائیل فکر کرد. او به طور ویژه قصد داشت در کیبوتص
جایی که دیوید بن گوریون، بنیانگذار دولت اســرائیل، در آنجا زندگی 
می کرد، ســاکن شود.  او به خوبی از سنگینی بار تاریخی که بر دوش 
آلمان بود، آگاه بود. پدرش در واکنش به هولوکاســت کشــیش شد و 
قتل عام یهودیان موضوعی بود که اغلــب در خانه دوران کودکی او در 
تمپلین مورد بحث قرار می گرفت. با این حال، مرکل پس از فروپاشی 
دیوار برلین می گوید که »خیلی دیر متوجه شــدم که آسیب وارد آمده 
به آلمان به خاطر هولوکاست چقدر غیرقابل تصور بوده است«. برخی 
از معاصران او معتقد بودند که علاقه او به اسرائیل نوعی جبران بیش 
از حد فاجعه هولوکاست بوده است. تیم مرکل در انجام وظیفه ای که 
رئیسشان برعهده شــان گذاشته بود، با مشکل مواجه شد. اما پس از 
آن، در ماه آوریل، مقاله ای توسط رودولف درسلر، نماینده سابق حزب 
سوسیال دموکرات که اکنون سفیر آلمان در تل آویو است، منتشر شد. 
درسلر نوشت که نگران یهودستیزی در آلمان است و این مقاله با این 
ســخن به پایان می رسید که »حفظ امنیت اسرائیل در راستای منافع 

ملی آلمان است و بنابراین بخشی از انگیزه دولت ماست.« 
کارکنان دفتر مرکل شوکه شده بودند. آنها احساس می کردند که 
مفهوم »انگیزه دولت« ادبیات حزب دموکرات مسیحی است و هلموت 
کهل، صدراعظم سابق و ولفگانگ شوبله بنیانگذار حزب اغلب از این 
اصطلاح اســتفاده می کردند. اما چه کســی اهمیت می داد که این 
ســخن را از یک سوســیال دموکرات بدزدند؟ به علاوه، درسلر و مرکل 
یکدیگر را می شــناختند و به یکدیگر احترام می گذاشتند. اعتقاد بر 
این است که رودولف درسلرِ سوسیال دموکرات، مفهوم امنیت اسرائیل 
را به عنوان بخشی از »انگیزه دولت« آلمان مطرح کرده است. معنای 
دقیق ایــن اصطلاح از زمانی که در قرن هفدهم بــه آلمان راه یافت، 
موضوع بحث هایی در میان دانشــگاهیان بوده است. بسیاری بر این 
باور بودند که این ســخن فراخوانی برای رهبری سیاســی اســت که 
منافع دولت را بالاتر از ملاحظاتی مانند قانون و اخلاق در اولویت قرار 
می دهد. با این حال، سیاســتمداران امــروزی وقتی از منافع حیاتی 
آلمان صحبت می کنند، از این عبارت استفاده می کنند. معنایش این 
اســت که این ایده، مفهومی اساسی و غیرقابل مذاکره است.  کنگره 

اندیشکدهها

 مخالفت اسرائیلی ها 
با طرح دوکشوری

می تــوان درک کرد که چرا جو بایــدن، پس از ماه ها 
تلاش سیاســی خود بــرای حمایت از اســرائیل، از 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، ناامید شده 
اســت. زمانی که بایدن برای نشان دادن حمایتش 
از اســرائیل به تل آویو سفر کرد، راکت ها همچنان به 
سمت تل آویو می بارید. او ارتش ایالات متحده را برای 
بازدارندگی در مقابل حزب الله و رویارویی با حوثی ها 
به منطقه فرستاد. او خواستار دریافت میلیاردها دلار 
کمــک نظامی اضافی شــد و از جنگ اســرائیل در 
غــزه حمایت کرد، حتی در شــرایطی که این جنگ 
به طور فزاینده ای در نظر افکار عمومی جهان منفور 
شــده اســت. در عوض، بایدن از نتانیاهو خواسته 
اســت که پس از پایان جنگ اســرائیل و حماس، به 
تشکیل کشور فلسطینی متعهد شود و نتانیاهو علناً 
مخالفت کرده اســت. اکنون گزارش شده است که 
ایالات متحده به طور فعــال با رهبران و احزاب دیگر 
در اســرائیل در مورد آینده غزه تعامل دارد. مشــکل 
اینجاســت که مخالفت با دولت فلســطین فراتر از 
دفتر نخست وزیری است. نتانیاهو بدون شک دلایل 
خاص خود را برای رد تشکیل کشور فلسطین دارد. 
دولت او متکی به حمایت احزاب راست افراطی است 
که از اخراج گســترده مردم غــزه از نوار غزه حمایت 
می کنند. اگر او از تشــکیل کشور فلسطین حمایت 
کند ائتلاف از هم می پاشــد و دولتش فرو می پاشد. 
نظرسنجی ها نشــان می دهد که در صورت برگزاری 
انتخابــات جدیــد، نتانیاهو خلع شــده و با تعقیب 
کیفری در دادگاه مواجه خواهد شــد. مشکل دیگر 
اجرای راه حل دوکشوری، مرزبندی همه چیز از حق 
مالکیت بر منابع آب تا تعییــن حریم هوایی و غیره 
است. دلهره آورترین مشکل برای اسرائیل، جابه جایی 
700 هزار شهرک نشــین اسرائیلی در کرانه باختری 
و چالــش ابدی در بیت المقدس خواهــد بود اما در 
پشت مخالفت نتانیاهو مســئله عمیق تر نیز وجود 
دارد: برداشتی اساساً متفاوت از علت اصلی حمله 
7 اکتبر و جنــگ کنونی. در روایت آمریکایی، زمینه 
رخ دادن 7 اکتبر شکست روند صلح بین اسرائیل و 
فلسطین در دهه 1990 است. در این روایت، رویکرد 
اسرائیل در اجرای سیاست سرکوب و کشتار مبارزان 
فلســطینی بدون فراهم کردن فرصت های سیاسی 
یــا اقتصادی واقعی برای فلســطینی ها ناکام مانده 
اســت. بنابراین صلح با فراهم کــردن آن فرصت ها و 
راهی برای اجرای راه حل دودولتی آغاز می شود اما 
در روایت اسرائیل از وقایع، به خطای خروج اسرائیل 
از غزه در ســال 2005 اشــاره می شود. اسرائیلی ها 
معتقدند که خــروج ســال 2005 از غزه به حماس 
پناهگاهی بــرای برنامه ریزی، آمــوزش و در نهایت 
حمله نسبتاً بدون مانع به اسرائیل بخشید. اسرائیل 
خاطرنشان می کند که نه تنها به قطر اجازه داد، بلکه 
این کشور را تشویق کرد تا برای بهبود شرایط زندگی، 
پولی را به غزه منتقل کند که احتمالًا بخشی از این 
پول صرف خرید تســلیحات شده اســت. اسرائیل 
همچنین ادعــا می کند که مجوزهــای کاری که به 
هزاران فلســطینی در نــوار غزه اجــازه می دهد در 
اسرائیل دســتمزدهای بالاتری کسب کنند، ابزاری 
برای حماس برای جمع آوری اطلاعات شده است. 
از نظر اســرائیل، راه حل دوکشوری تنها این مشکل 
را تشدید می کند. تشــکیلات خودگردان فلسطین 
به طور گســترده  ضعیف و فاســد تلقی می شود. از 
هر 10 فلسطینی، 9 نفر خواهان استعفای محمود 
عباس هستند. در همین حال، 57 درصد از ساکنان 
غــزه و 82 درصد از فلســطینیان کرانــه باختری با 
حمله 7 اکتبر حماس موافق هستند و حمایت کلی 
از ایــن گــروه در هر دو منطقه افزایش یافته اســت. 
بنابراین، اســرائیل می گوید، چه چیــزی مانع از آن 
می شود که حماس یا گروه های مشــابه آن در غزه، 
کنترل یک کشور فلســطینی را در صورت تشکیل، 
به دســت بگیرد؟ این فقط دیدگاه نتانیاهو نیست، 
بلکه دیــدگاه اسرائیلی هاســت. براســاس گزارش 
مرکز تحقیقاتی پیو، حمایــت از راه حل دودولتی در 
میان اســرائیلی ها در یک دهه گذشته کاهش یافته 
اســت. در یک نظرسنجی که چند ماه قبل از حمله 
حماس انجام شد، تنها 35 درصد از اسرائیلی ها فکر 
می کردند که راه حل دوکشوری می تواند »همزیستی 
مسالمت آمیز«، ایجاد کند. اسحاق هرتزوگ، رئیس 
اســرائیل اخیراً در داووس گفت، هیچ اسرائیلی ای 
»در ذهنش« حاضر نیست به توافق صلح فکر کند. 
حتی اگر نتانیاهو از صحنه سیاسی خارج شود، این 
مخالفت اســرائیل ممکن اســت بر جای خود باقی 
بماند. این امر گزینه های اندکی برای ایالات متحده 

باقی می گذارد. 

چک سفید آلمان به اسرائیل
داستان واقعی درباره روابط برلین-تل آویو که آنگلا مرکل آن را پایه گذاشت
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